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ســخنگو و معاون انجمن واردکنندگان 
برنــج ایــران اعلام کــرد در آســتانه دوره 
ممنوعیت واردات برنج و با توجه به مقادیر 
محــدود ترخیص شــده ایــن کالا از ابتدای 
ســال تاکنون، ضرورت بازنگــری فوری در 
برنامه ریزی و سیاســت های تأمین برنج از 
سوی سیاســت گذار اجتناب ناپذیر است. به 
گزارش «شرق»، مجیدرضا خاکی، سخنگو 
و معاون انجمن واردکننــدگان برنج ایران، 
با اشــاره به اعمال ممنوعیت قریب الوقوع 
ترخیص برنج از ابتدای مردادماه سال جاری 
و عدم بازگشــایی ســهمیه ثبت ســفارش 
برنج بــرای تیرماه تا ایــن لحظه گفت: این 
نگرانــی وجود دارد که بــا توجه به مهلت 
اندک باقی مانده کمتر از یک ماه و همچنین 
تعطیلات رسمی کشورهای هند و پاکستان، 
امکان خرید، حمل و ترخیص محموله های 
برنــج از گمرکات کشــور تا پیــش از دوره 
ممنوعیت عملا ممکن نشود. خاکی ادامه 
داد: این مسئله در کنار واردات محدود ۲۳۰ 
هزار تُنی برنج در سه ماه نخست سال، به ویژه 
در آستانه فرا رسیدن ماه محرم که از مقاطع 
پرمصرف این کالاســت، می تواند زمینه ساز 
کمبود برنج در بازار، رسوب کالا در گمرکات 
و همچنین تحمیل هزینه های مضاعف به 
بازرگان ازجمله دموراژ، انبارداری، فساد کالا، 
استهلاک سرمایه و نظیر آن شود؛ هزینه هایی 
که در نهایت خود را در قیمت تمام شده کالا 
نشان می دهد و طبیعتا این قشر آسیب پذیر 
اســت که برای تأمین برنج مــورد نیاز خود 
متحمل پرداخت هزینه بیشــتری می شود.
او با بیان اینکه تــا پیش از این واردکنندگان 
برنج برخــوردار از نوعی معافیت بودند که 
بدون طی تشــریفات زمان بر ثبت سفارش، 
خرید و حمل محموله های برنج به کشــور 
را انجــام دهند، گفت: با وجود اینکه کالای 
اساســی برنج، محور امنیت غذایی کشــور 
بــوده و به ویژه برنج خارجــی جزء لاینفک 
ســفره خانوارهای کم برخــوردار ایرانی به 
لحاظ قدرت خرید است، اما اکنون چنانچه 
هرگونه محموله ای از ایــن کالا بدون ثبت 
ســفارش به مرزهای کشــور نزدیک شود، 
قاچاق محسوب می شود. خاکی همچنین 
اضافــه کــرد: حتی اگــر مدت زمــان ثبت 
ســفارش تا امکان وصــول محموله های 
برنج نیز کافی باشــد، اما بــه دلیل ترافیک 
بالا در پایــان تیرماه و ظرفیت نامتناســب 
لجســتیک موجود در خطوط کشتی رانی، 
بنادر و حمل ونقل داخلی، حمل، ترخیص 
و بارگیری این محموله ها زمان بر و با صرف 
هزینه های گزاف انجام می شــود و از این رو 
نیاز است ماه پایانی قبل از دوره ممنوعیت 
با سیاست ها و برنامه ریزی ویژه ای از سوی 
دست اندرکاران امر همراه باشد. سخنگوی 
انجمن واردکنندگان برنــج ایران در بخش 
دیگری از ســخنان خود به دیگر مشکلات 
پیش روی واردکنندگان برنج اشــاره کرد و با 
انتقاد از اخذ تعهد بی قید و شرط از واردکننده 
و وجــود فرایند مبهم و پیچیــده برای رفع 
تعهد ارزی واردکنندگان کالای مشمول نرخ 
ارز ترجیحی گفت: سیاست های این چنینی 
این شــائبه را به وجود آورده که گویا همه 
دریافت کننــدگان ارز ترجیحــی متخلف یا 
مجرم هستند و باید عکس آن را ثابت کنند. 
حال آنکه به تناســب ارزی کــه با چندین 
مــاه تأخیر تخصیص خواهد شــد، بازرگان 
کل بار برنج ترخیص شــده خود را با قیمت 
دســتورالعمل های  بر اساس  محاســباتی 
ســازمان حمایــت و بــا وجــود تحمیــل 
هزینه هــای مختلف ناشــی از ایــن تأخیر 
بــه فروش رســانده اســت. او اضافه کرد: 
هم اکنون آخرین تخصیص ارز انجام شــده 
برای برنج وارداتی مربوط به محموله های 
اظهاری تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۲ است 
و حساب کوتاژها از اسفندماه سال گذشته تا 

به امروز تسویه نشده است.

شرق: تلاش کارشناسان منابع آب و محیط زیست، فعالان مدنی و مردم   
دل نگران زیست بوم مشــهد تاکنون به جایی نرسیده  و خصوصی سازی 
رودخانه چهل بازه علی رغم هشدار کارشناسان در جریان است. حالا تصمیمات 
حوزه ســتادی قوه قضائیه درباره پرونده رودخانه چهل بازه نتوانســته اســت 
کارشناسان منابع آب و محیط زیست، فعالان مدنی و برخی مردم مشهد را اقناع 
کند؛ نه حقوق دانان و نه متخصصان حوزه آب، نه محافل علمی و دانشگاهی و 
نه ســازمان های مردم نهاد و فعالان زیست محیطی این تصمیمات را  قانع کننده 
نمی دانند و معتقد هســتند که این بدعــت نه تنها هیچ توجیه  علمی و منطقی 
ندارد، بلکه در تعارض روشن با منافع ملی کشور است. البته این یک روی سکه 
است و روی دیگر آن طبیعتا ذی نفعان این روند هستند. شرکت سهامی خاص 
چهل بازه فلات توس، شــرکتی است که سال هاســت در پی تصاحب رودخانه 
چهل بازه اســت و بدون اینکه پرونده ای نزد محاکم داشته باشد، موفق شده  تا 
جایی پیش برود که برای منافع این شرکت، در پرونده خصوصی سازی رودخانه 
چهل بــازه تبلیغ کنــد و اگر اوضاع با همین منوال پیش بــرود، به زودی اثری از 
مهم ترین و بزرگ ترین رودخانه مشــهد باقی نخواهد ماند و بســتر آن مبدل به 
عرصه ساخت وســاز برج ســازان خواهد شــد. اگرچــه دعوا بر ســر تصاحب 
رودخانه ها از عجایب اســت، اما قرعه ســلاخی کشور این بار به نام رودخانه ها 
خورده است. «چهل بازه» رودخانه ای است در مشهد که اگرچه زمانی خارج از 
شهر بود، اما با افزایش جمعیت اینک از میان منطقه غربی شهر مشهد می گذرد. 
رودخانه ای که زمانی از ملاکی بزرگ به نام حاج «حسین ملک» به فردی به نام 
«محمدیان» از نزدیکان محمدرضا پهلوی فروخته شد و پس از انقلاب به عنوان 
اموال مصادره ای به بنیاد شــهید داده شد. بعدها پس از کش وقوس میان بنیاد 
شــهید و ستاد اجرائی فرمان امام و یک شرکت خصوصی به نام «فلات توس»، 
۱۱۵ هکتار از زمین های اطراف رودخانه «چهل بازه» بین اینها معامله شد. جالب 
است بدانید این معاملات حدود بیش از ۲۰ سال پیش بدون داشتن سند رسمی 
انجام شد و بدون داشتن چنین سندی در قالب چهار هزارو ۸۰۰ سهم نیم متری 
به بیش از ۳۰۰ نفر از مردم عادی توســط شرکت سهامی خاص «فلات توس» 
فروخته شد. مردمی که به گفته خودشان آن زمان به  سختی پول این زمین ها را 
تهیه کرده و به شرکت مذکور دادند. در این ۲۰ سال، تلاش شرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی به عنوان نماینده وزارت نیرو بر محافظت از رودخانه و جلوگیری 
از ساخت وســاز بــر پیکر رودخانه بوده اســت. رودخانه ای که حــالا تنها منبع 
تأمین کننده منابع آب زیرزمینی بخشــی از مشــهد اســت. اینک در این شرایط 
بحرانی آب و خشــکی ســدها، برخی نهادها بر خلاف قانون توزیع عادلانه آب، 
دســتور داده اند برای بنیاد شهید و ســتاد اجرائی فرمان امام(ره) سند مالکیت 
صادر شــود! سال گذشته فعالان مدنی خراسان برای نجات چهل بازه دست به 
دامن مجلس شدند و در نامه ای به کمیسیون اصل ۹۰ مجلس یازدهم، خواستار 
ورود به ماجرای اولین رودخانه خصوصی کشــور شدند، اما این تلاش ها تاکنون 
بی فایده بوده است. خصوصی سازی رودخانه ها و درآمدزایی از آنها در شرایطی 
که کشور گرفتار بحران آب است، از نظر کارشناسان اقدامی خطرناک و غیراصولی 

است و باب سوءاستفاده از منابع طبیعی را باز می کند.

نوشــین محجوب: از یارانه ۴۵ هزار تومانی دولت محمود 
احمدی نژاد تا ســبد غذای دولت حسن روحانی و یارانه بنزین 
و یارانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومانی دولت ابراهیم رئیســی، مدام 
اعداد یارانه بزرگ و بزرگ تر شــده و تورم چندین برابر آن رشد 
داشــته اســت. دولت ها در مقابل بارها گفته اند که پرداخت 
ارقام ســنگین یارانه موجب کســری بودجه و تورم بیشــتر و 
قدرت خرید کمتر مردم شــده اســت اما به طــور عجیبی به 
سیاســت پرداخت یارانه نه تنها ادامه داده اند بلکه مدام عدد 
آن را بیشــتر کرده اند. حــالا در مناظــرات چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری برخی کاندیداهــا بدون توجه به 
تجربیات مکرر و شکســت آمیز پول پاشــی دوبــاره وعده های 

بزرگ تر و عجیب تری برای پرداخت یارانه به مردم می دهند!

جراحی ناموفق اقتصاد
محمود احمدی نژاد، رئیس دولت دهم، پاییز ســال ۱۳۸۹ 
روبه روی قاب تلویزیون نشست و گفت که تصمیم به جراحی 
اقتصادی دارد و در مقابل قرار اســت به تمــام مردم ماهانه 
۴۵ هــزار تومان یارانه نقدی بدهد. وعــده ای که او در هنگام 
انتخابات تکرار کــرده بود. در دولت او نفــت بالاترین قیمت 
تاریخــی را در بازار جهان تجربه می کــرد و تورم فقط حدود 

۱۲.۵ درصد بود.
او خطاب بــه مردم گفت کــه «مردم واقعــا نباید نگران 
باشــند، اصلا عدد تورم که خودش نقشی ندارد، قدرت خرید 

است که نقش دارد».
در ادامــه او تأکید کرد کــه دولت بیش از میــزان تورم و 
کاهش قدرت خرید یارانه می پردازد تا قدرت خرید مردم بعد 
از هدفمنــدی یارانه ها ثابت بماند و با اجرای طرح هدفمندی 

یارانه ها می خواهد «ریشه های تورم را بخشکاند».
محاســبات درســت از آب درنیامــد و درســت وقتی که 
رئیس جمهوری دولت بهار تصمیم داشــت کلید پاســتور را 
تحویل رئیس جمهوری بعدی بدهد، تورم بالا مدام خبرســاز 
بــود؛ آن قدر بالا که دســتمایه ســال ها تبلیغــات نامزدهای 
ریاست جمهوری پس از او شد و همگی با استناد به مصاحبه 
کارشناســان اقتصاد می گفتند که احمدی نژاد تیشــه به ریشه 

اقتصاد زده است.
در پایــان دولت او و مطابق گزارش بانک مرکزی تا دی ماه 
ســال ۹۱ تورم به ۲۸.۷ درصد رسید و همین مرجع پیش بینی 

کرد نرخ تورم تا پایان سال ۹۱ به ۳۲ درصد برسد.
افزایش مداوم تورم در ســال های پس از ریاست جمهوری 
محمود احمدی نژاد ســبب شــد که در دولت های پس از او 
نه تنها پرداخت یارانه ۴۵ هزار تومانی ادامه داشته باشد بلکه 
یارانه معیشــتی و سبد غذا و کالاهای اساسی هم به فهرست 

عریض و طویل یارانه در ایران اضافه شد.
در آذر ســال ۱۳۹۲ ایسنا نوشــت که محاسبات انجام شده 
برگرفته از آمارهای رســمی خزانه داری ایران نشــان می دهد 
دولت در ســال گذشــته و با وجود اســتفاده از همــه منابع 
پیش بینی شــده در قانــون هدفمنــدی یارانه هــا، همچنان با 
کســری بودجه بســیار بالایی روبه رو بوده است که حدود ۲۸ 

هزار میلیارد تومان برآورد شد.
حســن روحانــی، رئیــس دولــت یازدهــم، در گــزارش 
صــد روزه آغاز به کار دولت خــود، از بدهی بیش از ۲۰۰ هزار 
میلیاردتومانی دولت خبر داد که از دولت پیشــین به جا مانده 
اســت. او همچنین از دشــواری های موجود بــرای پرداخت 

یارانه ها سخن گفت.
در نهم اردیبهشت ۱۳۹۳ حسن روحانی، رئیس جمهوری 
وقــت، در یــک برنامــه زنــده تلویزیونی گفت کــه دولت او 
ماهانه بین هــزار تا هزارو ۵۰۰ میلیــارد تومان برای پرداخت 
یارانه کســری دارد، با این حال دولت ســعی کرده که قیمت 

حامل های انرژی را با شیب ملایم ۵۰درصدی افزایش دهد.
گزارش های مداوم از درشت ترشدن ارقام کسری بودجه و 

دســت تنگ دولت برای پرداخت یارانه مدام از ســوی کابینه 
روحانی تکرار شــد، تا آنجا که دولت مجبور شــد برای تأمین 
این کســری بهای بنزین را ناگهان افزایــش دهد و در ازای آن 
مبلغ یارانه را بیشــتر کنــد. آن زمان دولــت روحانی کاهش 

درخورتوجه درآمدهای نفتی را تجربه می کرد .
افزایــش قیمــت بنزین حــوادث آبــان ۱۳۹۸ را رقم زد و 
در عین حال تورم همچنان افزایشی بود، به طوری که در پایان 
دهه ۹۰ قدرت خرید مردم یک ســوم کمتــر از ابتدای دهه ۹۰ 

بود.
در دولت ســیزدهم، ابراهیم رئیسی که زیر فشار مضاعف 
کســری بودجه و تحریم بــود، گفت کــه ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی فساد آورده اســت و تصمیم دارد ارز ترجیحی دارو و 
کالاهای اساســی را حذف کند و وعده داد که در نهایت فقط 
قیمت چهار قلم کالا بیشــتر می شود اما مبالغ یارانه به ۳۰۰ و 

۴۰۰ هزار تومان می رسد.
ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانــی حذف شــده و نــرخ آن به 
۲۸ هزارو ۵۰۰ تومان رســید اما نه چهار قلم کالا بلکه قیمت 
انواع اقلام اساسی به ســرعت رشد کرد و تورم برخی از انواع 

مواد غذایی به سه رقم هم رسید.
حالا در شرایطی که وضعیت اقتصاد نابسامان تر از همیشه 
است و تکلیف تحریم هم مشــخص نیست، وعده های یارانه 
برخی نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 

گزاف تر و درشت تر شده است.

وعده های عجیب؛ یارانه های عجیب تر
در دومین مناظره  انتخاباتی، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، 
از سیاست پول پاشی برخلاف هشدار کارشناسان اقتصاد، دفاع 
کرد و گفت که ارزش یارانه در دولت احمدی نژاد ۴۵ دلار بوده 
اســت، اما در دولت های بعدی به سه دلار کاهش یافته و در 

دولت رئیسی به ۱۱ دلار رسیده است.
او در ادامــه وعده داد به هر زوج ۵۰۰ میلیون تومان برای 
اشتغال، ازدواج و مســکن می پردازد! قاضی زاده در انتخابات 
دوره قبل هم مدعی شــده بود که مشــکل بورس را سه روزه 

حل می کند!
در ادامــه محمدباقــر قالیبــاف، دیگــر نامــزد انتخابات 
ریاســت جمهوری، وعــده داد کــه در صورت انتخاب شــدن 
به عنــوان رئیس جمهوری در ۸۰ درصد شــهرها و صددرصد 

روستاها، زمین رایگان در اختیار مردم قرار خواهد داد.
او همچنین اشاره کرد که می تواند به زوج های جوان برای 
مدت سه سال، مسکن رایگان بدهد تا آنها بتوانند زندگی خود 

را آغاز کنند.
اما عجیب ترین وعده ها را علیرضا زاکانی، کاندیدای دیگر، 
بــه زبان آورد و گفت در صورت پیــروزی در انتخابات، قیمت 
بنزین را از ســه هزار تومان فعلی به هزارو ۵۰۰ تومان کاهش 
دهــد. او همچنین تأکید کرد که از ابتــدای دولت، ۲۲ میلیون 
یارانه اعتبــاری انرژی با اعتبار طلا به مردم پرداخت می کند و 

به هر خانوار ایرانی سالانه ۲۰ گرم طلا یارانه می دهد.

نامزدهای نابلد
ایــن وعده هــای عجیب در حالی مطرح شــده اســت که 

کارشناسان اجرای آنها را ناممکن می دانند.
آیزاک ســعیدیان، اقتصاددان، در واکنش به ادعای زاکانی 
دربــاره یارانه طلا در کانــال تلگرامی خود نوشــت که «خدا 
رحمت کند مرحوم اکبــر ترکان را که در آن مصاحبه معروف 
به شخص روبه رو گفت واالله که شــما عدد نمی فهمید! الان 

ماجرا، ماجرای آقای زاکانی است».
او در ادامه نوشــت: «اگر تعداد خانوار های ایران را به طور 
متوسط ۲۶ میلیون خانوار حســاب کنیم؛ طبق محاسبه شما 

باید سالانه ۵۲۰ تن طلا یارانه بدهید».
لطفعلی بخشــی، اقتصــاددان در واکنش بــه وعده های 

پرداخت یارانه نامزدهای انتخاباتی به «شــرق» می گوید: «این 
وعده ها ممکن است برخی از مردم را خوشحال کند و بسیاری 
امیدوار هســتند که این وعده ها باعث بهبود زندگی شان شود. 
نکته مهم این است که هیچ یک از کاندیداهایی که وعده یارانه 
داده اند، منبع تأمین آن را مشــخص نکرده اند؛ یعنی نگفته اند 
که این پول را از کجا خواهند آورد. حتی به صورت غیرمستقیم 

هم به این موضوع اشاره ای نشده است».
او ادامه می دهد: «به نظر می رسد که برای وعده یارانه بین 

کاندیداها رقابت ایجاد شده است.
من فکــر می کنم آنها تصور می کنند کســی که وعده های 
بیشــتری بدهد، در نهایت برنده خواهد شــد. به عنوان مثال، 
وقتی یــک کاندیدا می گوید کــه حقوق ها را به انــدازه یارانه 
افزایــش خواهــد داد، اشــاره  نمی کند که این پــول را از کجا 
خواهد آورد؟ آنها به این نکته اشــاره نمی کنند که اگر این پول 
پرداخت شــود، با توجه به محدودیت های موجود در واردات 
و تولید داخلی، افزایش قیمت ها و تورم را چه کســی پاســخ 
خواهد داد؟ اگر فرض کنیم که منبعی پیدا شــود، این پول به 
بازار تزریق خواهد شــد و ما می دانیم کــه معادل این تقاضا، 
کالای کافی وجود ندارد. با توجــه به محدودیت های ارزی و 
تحریم ها، راه واردات هم بسته است و وضعیت تولید داخلی 

نیز مناسب نیست».
این استاد اقتصاد دانشگاه علامه تأکید می کند: «کاندیداها 
به دو نکته مهم دیگر اشاره نکرده اند؛ اول اینکه کشور به دلیل 
سال ها رشد اقتصادی پایین، تشــنه سرمایه گذاری است. دوم 
اینکه به نظر می آید که نامزدها، حساســیت این مسئله یعنی 
تأمین ســرمایه داخلی و خارجی برای رشد اقتصادی را به حد 
کافــی درک نکرده اند و عمده تمرکز آنها روی تشــویق مردم 
به گرفتن انواع یارانه اســت اما به آنهــا نمی گویند که آیا این 
یارانه هــا اصلا وجود خارجی دارند یا خیر. اگر وجود داشــت، 

تاکنون به مطالبات بازنشستگان پاسخ داده می شد».
بخشــی با اشــاره به تجربه پول پاشــی در دولت محمود 
احمدی نــژاد توضیح می دهد: «تفاوتی که بین پول پاشــی در 
دولــت محمود احمدی نــژاد و زمان فعلی وجــود دارد، این 
اســت که آقای احمدی نژاد، با وجود اینکه وعده های بی پایه 
و اساس داد، شــانس آورد که در آن زمان کشور تحریم نفتی 
نبود و نفت به بالاترین قیمت تاریخی خود رســیده بود، یعنی 
۴۰ یا ۵۰ دلار برای هر بشــکه. این قیمت در آن زمان بی سابقه 
بــود و ایران هیچ محدودیتی برای فروش نفت نداشــت. این 
دو عامل باعث شــد که دســت دولت برای واردات باز باشد. 
ضمن اینکــه قیمت دلار هم فقط هزار تومــان بود اما اکنون 
چنین شــرایطی وجود ندارد. ایران نفت خود را با تخفیف های 
درخورتوجــه و گاه تا ۳۰ درصد می فروشــد و حتی پول آن را 
به ســختی دریافت می کنــد. پول نفت با کالا تهاتر می شــود؛ 
همان کاری که شهردار تهران (علیرضا زاکانی) انجام داد و از 

پول های نفت وام گرفت».
او می گوید: «کاندیداها هیچ چشم اندازی برای درآمدهای 
هنگفــت نفتی ندارنــد و جایی برای چشــم انداز مالیاتی هم 
وجود ندارد. آنها به مســائل صــادرات و واردات و تحریم ها 
اشــاره ای نمی کننــد و به راحتی از کنار آنها عبــور می کنند. با 
توجــه به تحریم ، صادرات برای ما آســان نیســت و حتی اگر 
کالایی صادر کنیم، آوردن پول به داخل کشــور دشــوار است. 
به این ترتیب نمی توان روی این درآمد برای پرداخت یارانه های 

رنگارنگ به مردم حساب کرد».
در شــرایطی که ایران سخت ترین شرایط تحریم اقتصادی 
را پشت سر می گذارد و کسری مداوم بودجه سبب شده است 
که تورم دو رقمی شــود و ایران در فهرســت ۱۰ کشور جهان 
با بیشــترین نرخ تورم باشــد، نامزدهــای چهاردهمین دوره 
انتخابــات ریاســت  جمهوری بدون توجه بــه واقعیات روی 
زمین، هر ســال ارقام وعده های پرداخت یارانه را درشــت و 

درشت تر کرده اند.
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نگرانی برای بازار برنج 
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در ستایش دکتر فاضلی
  اینکــه یک انســان نجیب و صبــور این گونه عصبانی می شــود، 

ادامـه از 
صفحه

اول

حکایت از ظلمی است که به او شده و اینکه چگونه او و امثال او 
را در این سرزمین به چنین موقعیتی کشانده اند. در همین چند روز 
صحبت هــای زیادی در باب این مناظره شــده اســت. بار علمی 
طرفین هم مشــخص است. خوشبختانه اکنون می توان در فضای مجازی با 
یک جســت وجوی ساده متوجه شد که هر  کســی به قول معروف چند مرده 
حلاج اســت. پــس، از این موضوعات عبــور می کنیم و به نــکات مهم تری 
می پردازیــم. نکاتی که عمق وضعیت اســف بار آموزش را در این ســرزمین 
نشان می دهد. دانشگاه برخلاف تصور عده ای یک ساختمان و چند کلاس و 
آزمایشــگاه نیســت. دانشــگاه بــه اســتادانی کــه در آن درس می دهند و 
دانشــجویانی کــه در آن درس می خوانند، شــناخته می شــود و ارزش هر 
دانشگاهی با متر و معیار استادان آن شناخته می شود. ارزش یک دانشگاه به 
استادان آن است و هیچ دانشگاهی باعث ارزشمندشدن استاد آن نمی شود. 
اگر این گونه باشــد، باید در ارزش آن اســتاد شــک کرد که فقط با یک سری 
عناوین - آن هم عناوینی که معلوم نیست چگونه به دست آورده - شناخته 
می شود؛ بنابراین دانشــگاه باید به وجود استادی مانند دکتر فاضلی افتخار 
کند و دکتر فاضلی هیچ نیازی به این عناوین ندارد. وقتی چنین کسی اخراج 
می شــود، باید فاتحه آن دانشــگاه و به طور کلی نظام آموزشی این کشور را 
خواند. نکته بعدی اینکه در شــرایطی که استادان برجسته این گونه با دلایل 
مختلفی اخراج یا بازنشسته می شوند، استاد دانشگاه بودن آش دهان سوزی 
نیســت که کســی همانند دکتر فاضلی بخواهد به قول کارشــناس محترم 
مناظره، به خاطر آن آبرو و حیثیت کشــوری را ببرد. آنچه امثال دکتر فاضلی 
را غمگیــن و اندوهنــاک و حتــی این چنیــن عصبانی می کند، خالی شــدن 
دانشــگاه ها از استادان برجســته و پس از آن افت نظام آموزشی ماست. اگر 
اعتراضی هم هست، فقط و فقط به خاطر دغدغه ای است که برای آموزش 
جوانان این مملکت وجود دارد. دکتر فاضلی اســتاد همه ماست. همه ما از 
نوشــته های او بیش از آثار بســیاری دیگر از کسانی که داعیه استادی دارند، 
اســتفاده می کنیــم. او در این مناظره خشــم فروخورده خود را نشــان داد. 
خشمی که نه صرفا خشم او، بلکه خشم همه کسانی است که دل شان برای 

این سرزمین می تپد و برای آینده آن نگران اند و می گریند.
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